H E I N R I C H  K I P P  W E R K
Tecnica di Serraggio    Elementi Standard    Parti Operative
2
33
Reg. Nr. 002081 QM
Indice

tenuta apposita Hygienic USIT® K1491 è valido il certificato EHEDG.
Attenzione:
La compatibilitá del sistema di avvitamento Hygienic USIT® è stata testata
con materiali in acciaio inox e detergenti comuni.
É necessaria pertanto una verifica di compatibilitá.
Accessori:
Viti a testa esagonale con collare K1492.
Bussole con inserti in plastica K1361.
Chiavi composte con protezioni K1362.
Dadi ciechi acciaio inox
con collare e rondelle di guarnizione per set Hygienic USIT®
KIPP Dadi ciechi acciaio inox con collare e rondelle di guarnizione per set Hygienic USIT®
 N. ordine N. ordine N. ordine D D1 D2 D3 H R S SW T Omologazione /
 70 EPDM 291 70 EPDM 253815 fluoroprene XP 45           Certificazione
 nero bianco blu
 K1594.041 K1594.042 K1594.044 M4 10,8 9,7 4,1 9 0,45 1 7 4,8 EHEDG
 K1594.051 K1594.052 K1594.054 M5 11,8 10,7 5,1 11 0,5 1 8 6 EHEDG
 K1594.061 K1594.062 K1594.064 M6 14 13,1 6,1 13 0,55 1 10 7,2 EHEDG
 K1594.081 K1594.082 K1594.084 M8 18 16,9 8,1 16 0,6 1 13 9,6 EHEDG
 K1594.101 K1594.102 K1594.104 M10 22 21,2 10,1 20 0,75 1,5 16 12 EHEDG
 K1594.121 K1594.122 K1594.124 M12 26,6 25,5 12,1 23 0,9 1,5 18 14,4 EHEDG
 K1594.161 K1594.162 K1594.164 M16 35 33,9 16,1 30 1,2 1,5 24 19,2 EHEDG
12
SW
SW
L

La compatibilitá del sistema di avvitamento Hygienic USIT® è stata
testata con materiali in acciaio inox e detergenti comuni.
É necessaria pertanto una verifica di compatibilitá.
Accessori:
Dadi ciechi con collare K1493.
Bussole con inserti in plastica K1361.
Chiavi composte con protezioni K1362.
Viti a testa esagonale acciaio inox
con collare e rondelle di guarnizione per set Hygienic USIT®
15
K1595
KIPP Viti a testa esagonale acciaio inox con collare e rondelle di guarnizione per set Hygienic USIT®
 N. ordine N. ordine N. ordine Forma D L D1 B K R SW D2 D3 S Omologazione /
 70 EPDM 291 70 EPDM 253815 fluoroprene XP 45             Certificazione
 nero bianco blu
 K1595.041X K1595.042X K1595.044X A M4 8/10/12/16/20 10,8 - 6,9 0,45 7 9,7 4,1 1 EHEDG
 K1595.041X K1595.042X K1595.044X B M4 25/30/35/40 10,8 14 6,9 0,45 7 9,7 4,1 1 EHEDG
 K1595.051X K1595.052X K1595.054X A M5 10/12/16/20 11,8 - 8,5 0,5 8 10,7 5,1 1 EHEDG
 K1595.051X K1595.052X K1595.054X B M5 25/30/35/40/45/50 11,8 16 8,5 0,5 8 10,7 5,1 1 EHEDG
 K1595.061X K1595.062X K1595.064X A M6 12/16/20/25 14 - 9,2 0,55 10 13,1 6,1 1 EHEDG
 K1595.061X K1595.062X K1595.064X B M6 30/35/40/45/50/60 14 18 9,2 0,55 10 13,1 6,1 1 EHEDG
 K1595.081X K1595.082X K1595.084X A M8 16/20/25/30/35 18 - 11,7 0,6 13 16,9 8,1 1 EHEDG
 K1595.081X K1595.082X K1595.084X B M8 40/45/50/60/70/80 18 22 11,7 0,6 13 16,9 8,1 1 EHEDG
 K1595.101X K1595.102X K1595.104X A M10 20/25/30/35/40 22 - 14 0,75 16 21,2 10,1 1,5 EHEDG
 K1595.101X K1595.102X K1595.104X B M10 45/50/60/70/80 22 26 14 0,75 16 21,2 10,1 1,5 EHEDG
 K1595.121X K1595.122X K1595.124X A M12 25/30/35/40/45 26,6 - 17 0,9 18 25,5 12,1 1,5 EHEDG
 K1595.121X K1595.122X K1595.124X B M12 50/60/70/80 26,6 30 17 0,9 18 25,5 12,1 1,5 EHEDG
 K1595.161X K1595.162X K1595.164X A M16 30/35/40/45/50/60 35 - 21,8 1,2 24 33,9 16,1 1,5 EHEDG
 K1595.161X K1595.162X K1595.164X B M16 70/80 35 38 21,8 1,2 24 33,9 16,1 1,5 EHEDG
Viti a testa esagonale acciaio inox
con collare e rondelle di guarnizione per set Hygienic USIT®
16

Grazie alla rugosità superficiale estremamente bassa,
molto inferiore a Ra 0,8 μm, quasi nessuna particella
di sporco aderisce alla vite. La superficie lucidata a
specchio assicura una facile pulizia.
In posizione di riposo, la leva può essere ruotata
liberamente. L‘apertura involontaria della leva è
esclusa. In caso di montaggio su componenti vibranti,
la dentatura è protetta da un‘usura eccessiva.
Su richiesta:
Altre profondità di filettatura, filettatura in pollici.
Accessori:
Rondella di guarnizione Hygienic USIT® K1491.
KIPP Maniglia a leva con filettatura interna e collare per rondella di guarnizione Hygienic USIT®
 N. ordine X T D D1 D2 H H1 H2 H3 H4 A A1 B Numero
                denti
 K1316.106 M6 10 14,2 21 21,7 36,7 8,8 27 50,6 47,6 47,4 58,2 11,8 16
 K1316.206 M6 10 14,2 21 22,1 45,7 10,7 36,8 64,1 61,1 66,5 77,5 13 16
 K1316.208 M8 14 18 21 22,1 45,7 10,7 36,8 64,1 61,1 66,5 77,5 13 16
 K1316.308 M8 12 18 23,6 24,9 54,7 12,1 44 77 73,5 81,5 94 14,2 20
 K1316.310 M10 15 22,3 23,6 24,9 54,7 12,1 44 77 73,5 81,5 94 14,2 20

specchio assicura una facile pulizia.
In posizione di riposo, la leva può essere ruotata
liberamente. L‘apertura involontaria della leva è
esclusa. In caso di montaggio su componenti vibranti,
la dentatura è protetta da un‘usura eccessiva.
Su richiesta:
Altre lunghezze di filettatura, filettatura in pollici.
Accessori:
Rondella di guarnizione Hygienic USIT® K1491.
Maniglia a leva con filettatura esterna e collare
per rondella di guarnizione Hygienic USIT® Freudenberg Process Seals
KIPP Maniglia a leva con filettatura esterna e collare per rondella di guarnizione Hygienic USIT®
 N. ordine X D D1 D2 H H1 H2 H3 H4 A A1 B Numero  L
               denti
 K1317.106X M6 14,2 21 21,7 36,7 8,8 27 50,6 47,6 47,4 58,2 11,8 16 20/30/40/50
 K1317.206X M6 14,2 21 22,1 45,7 10,7 36,8 64,1 61,1 66,5 77,5 13 16 20/30/40/50
 K1317.208X M8 18 21 22,1 45,7 10,7 36,8 64,1 61,1 66,5 77,5 13 16 20/30/40/50/60
 K1317.308X M8 18 23,6 24,9 54,7 12,1 44 77 73,5 81,5 94 14,2 20 16/20/25/30/35/40/50/60
 K1317.310X M10 22,3 23,6 24,9 54,7 12,1 44 77 73,5 81,5 94 14,2 20 20/25/30/35/40/50/60
 K1317.312X M12 26,6 23,6 24,9 54,7 12,1 44 77 73,5 81,5 94 14,2 20 25/30/35/40/50/60
18
D
r=3
r=3
r=3
R
D2
A
B
r=11
TH1
H
K1312
KIPP Dadi ad alette per rondella di guarnizione Hygienic USIT® Freudenberg Process Seals
 N. ordine A B D D2 H H1 R T
 K1312.2004 20 4 M4 10,8 19 5,3 0,45 6
 K1312.2105 21 5 M5 11,8 21 6 0,5 6
 K1312.2506 25 6 M6 14,2 25 7 0,55 7
 K1312.3308 33 8 M8 18 33 8,4 0,7 9
 K1312.4010 40 10 M10 22,3 40 10 0,8 11
Materiale:
Parti metalliche in acciaio inox 1.4404.
Versione:

rondelle di guarnizione Hygienic USIT® di Freudenberg
Process. Il gambo della vite ad alette è ideato
appositamente per questa guarnizione. Si ottiene una
sigillatura del punto di avvitamento con un´ ottima
tenuta su tutte le superfici che soddisfa i requisiti
igienici.
Su richiesta:
Altre lunghezze di filettatura, filettatura in pollici.
Accessori:
Rondella di guarnizione Hygienic USIT® K1491 per le
superfici di avvitamento.
Viti ad alette
per rondella di guarnizione Hygienic USIT® Freudenberg Process Seals
KIPP Viti ad alette per rondella di guarnizione Hygienic USIT® Freudenberg Process Seals
 N. ordine A B D D2 H H1 L L1 R
 K1313.2004X8 20 4 M4 10,8 19 5,3 8 7 0,45
 K1313.2105X10 21 5 M5 11,8 21 6 10 9 0,5
 K1313.2506X12 25 6 M6 14,2 25 7 12 11 0,55
 K1313.3308X16 33 8 M8 18 33 8,4 16 15 0,7
 K1313.4010X20 40 10 M10 22,3 40 10 20 19 0,8
20
R1
50
°

rondelle di guarnizione Hygienic USIT® di Freudenberg
Process. Il gambo del pomello è ideato appositamente
per questa guarnizione. Si ottiene una sigillatura del
punto di avvitamento che
soddisfa i requisiti igienici.
Su richiesta:
Filettatura in pollici, altezza di filettatura, varianti di
forma.
Accessori:
Rondella di guarnizione Hygienic USIT® K1491 per le
superfici di avvitamento.
Pomelli con filettatura interna, collare alto
per rondella di guarnizione Hygienic USIT® Freudenberg Process Seals
KIPP Pomelli con filettatura interna, collare alto, per rondella di guarnizione Hygienic USIT®
 N. ordine D D1 D2 H H1 T R R1
 K1308.2004 M4 20 10,8 19 8 10 3 0,45
 K1308.2105 M5 21 11,8 21 10 12 3 0,5
 K1308.2506 M6 25 14,2 25 12 12 3 0,55
 K1308.3308 M8 33 18 33 15 16 4 0,7
 K1308.4010 M10 40 22,3 40 19 20 4 0,8
21
R1
50
°
D1
D
H1
L1
H
D2
L
R
R
R
K1309
KIPP Pomelli con filettatura esterna, collare alto, per rondella di guarnizione Hygienic USIT®
 N. ordine D D1 D2 H H1 L L1 R R1
 K1309.2004X8 M4 20 10,8 19 8 8 7 3 0,45
 K1309.2105X10 M5 21 11,8 21 10 10 9 3 0,5
 K1309.2506X12 M6 25 14,2 25 12 12 11 3 0,55
 K1309.3308X16 M8 33 18 33 15 16 15 4 0,7
 K1309.4010X20 M10 40 22,3 40 19 20 19 4 0,8
Materiale:
Parti metalliche in acciaio inox 1.4404.
Versione:
Finitura lucida.

23
r=2
D
B
r=11
T
A
H
K1314
KIPP Dadi ad alette sottili Hygienic DESIGN
 N. ordine A B D H T
 K1314.04 9 4,5 M4 20 6
 K1314.05 10 4,5 M5 22 6
 K1314.06 12 5,5 M6 22 7
 K1314.08 16 8 M8 25 9
 K1314.10 20 10 M10 30 11
Materiale:
Acciaio inox 1.4404.
Versione:
lucidato.

maniglia né levigare e lucidare le saldature. Tutti i punti
di collegamento e le superfici di avvitamento sono
quindi sicuri dal punto di vista igienico.
Su richiesta:
Filettatura esterna, disponibili filettatura in pollici,
varianti in lunghezza e altezza.
Accessori:
Rondella di guarnizione Hygienic USIT® K1491 per le
superfici di avvitamento e le rondelle di supporto.
Maniglia a staffa
per rondella di guarnizione Hygienic USIT® Freudenberg Process Seals
25
K1364
KIPP Maniglie a staffa
 N. ordine A B D H L R R1 T
 K1364.12005 120 11,8 M5 66,8 131,8 0,5 13 12,5
 K1364.20005 200 11,8 M5 66,8 211,8 0,5 13 12,5
 K1364.30005 300 11,8 M5 66,8 311,8 0,5 13 12,5
 K1364.12006 120 14,2 M6 69,2 134,2 0,55 16 15
 K1364.20006 200 14,2 M6 69,2 214,2 0,55 16 15
 K1364.30006 300 14,2 M6 69,2 314,2 0,55 16 15
 K1364.12008 120 18 M8 73 138 0,6 19 20
 K1364.20008 200 18 M8 73 218 0,6 19 20
 K1364.30008 300 18 M8 73 318 0,6 19 20
 K1364.12010 120 22,3 M10 77,3 142,3 0,75 23,5 25
 K1364.20010 200 22,3 M10 77,3 222,3 0,75 23,5 25
 K1364.30010 300 22,3 M10 77,3 322,3 0,75 23,5 25
KIPP Rondelle
 N. ordine per D2 D3 D4 D5 H H1 H2 R2 R3
   viti
 K1365.05 M5 13,5 18 8 5,2 6 3,5 0,7 1,5 0,6

Filettatura in pollici, altre lunghezze di filettatura e di
gambo
Accessori:
Rondelle di sicurezza K1331.
Viti a testa esagonale con gambo sottile
Hygienic DESIGN
29
K1330
Viti a testa esagonale con gambo sottile
Hygienic DESIGN
KIPP Viti a testa esagonale con gambo sottile in Hygienic DESIGN
 N. ordine D D1 D2 B H K L SW
 K1330.03X M3 7 2,1 4,5 3 3,8 6/8/10/12 5,5
 K1330.04X M4 9,2 3,1 5 3 4 6/8/10/12/16/20 7
 K1330.05X M5 10,5 3,7 6 3,7 4,7 8/10/12/16/20/25 8
 K1330.06X M6 13 4,2 7 4 5 8/10/12/16/20/25/30/35/40/45/50/60 10
 K1330.08X M8 16,8 6 9 5,5 6,5 12/14/16/20/25/30/35/40/45/50/55/60/65/70 13
 K1330.10X M10 20,6 7,7 12 7,3 8,3 20/25/30/35/40/45/50/55/60/65/70/75/80 16
KIPP Rondelle di sicurezza per viti con gambo sottile
 N. ordine D D1 S
 K1331.03 M3 6 1,5
 K1331.04 M4 8 1,5
 K1331.05 M5 10 1,5
 K1331.06 M6 12 1,5
 K1331.08 M8 16 2
 K1331.10 M10 20 2
30
H
B
D D1 SW
W°
C
T
R1
K1332
KIPP Dado cieco in Hygienic DESIGN
 N. ordine D D1 B C H R1 SW T W
 K1332.03 M3 6,8 0,25 0,5 4,95 8,8 5,5 3 20
 K1332.04 M4 9 0,3 0,8 6,5 10 7 4 30
 K1332.05 M5 10 0,5 1 7 16 8 4 30
 K1332.06 M6 12 0,8 1 9 16 10 6 30
 K1332.08 M8 16 0,8 1,6 12 20 13 8 30
 K1332.10 M10 20 1 2 14 32 16 10 30
 K1332.12 M12 24 1 2,5 16 35 19 11 30
Materiale:
Acciaio inox 1.4404.
Versione:

L1
19
L
20
,1
Ø22,5
K1452
Serratura girevole Hygienic DESIGN
con impugnatura a T
KIPP Serratura girevole Hygienic DESIGN con impugnatura a T
 N. ordine D H H1 H3 L1 S
        max.
 K1452.1188 30 18 40 3 100 8
KIPP Linguetta per serrature girevoli
 N. ordine A L
 K1340.45060 6 45
 K1340.45080 8 45
 K1340.45100 10 45
 K1340.45140 14 45
 K1340.45160 16 45
 K1340.45180 18 45
 K1340.45200 20 45
 K1340.45220 22 45
 K1340.45240 24 45
 K1340.45260 26 45
 K1340.45280 28 45
 K1340.45320 32 45
 K1340.45500 50 45
Materiale:
Alloggiamento e azionamento: 1.4404.
Dado di messa a terra e vite con dente
d‘arresto: 1.4301.

D
12
,7
A
4
1,
5
- 8
H
19
L
L
K1353
KIPP Serratura girevole per ambienti igienici
 N. ordine Azionamento D H
 K1353.18 doppio spigolo 28 18
KIPP Linguetta per serrature girevoli
 N. ordine A L
 K1340.45060 6 45
 K1340.45080 8 45

alta pressione fino a max. 100 bar ed è conforme
a IP65/67. Inoltre, la guarnizione è resistente alle
temperature fino a 80°C e grazie alla colorazione
blu soddisfa i requisiti della FDA (non può essere
scambiata per un alimento).
Ordinare la linguetta separatamente nel modello
desiderato. Ogni linguetta può essere combinata con
ogni alloggiamento.
Accessori:
Chiave a tubo K1335.113
Chiave ad anello / fissa K1362.16
Inserto protettivo K1362.1613
Serratura girevole Hygienic DESIGN
KIPP Serratura girevole per ambienti igienici
 N. ordine Azionamento D H
 K1354.18 quadro 30 18
KIPP Linguetta per serrature girevoli
 N. ordine A L
 K1340.45060 6 45
 K1340.45080 8 45

L‘inserto in plastica è in PETP speciale e ha l‘omologazione FDA. L‘inserimento
nella bussola speciale viene effettuato a mano. L‘accoppiamento geometrico e il
dispositivo di serraggio garantiscono una tenuta ottimale nella bussola. Per sostituire
gli inserti in plastica usurati non è necessario un utensile speciale.
Con una coppia di avvitamento (conforme a DIN per viti e dadi in A4-70, coefficiente
di attrito µ 0,12), gli inserti in plastica hanno una durata fino a 1000 cicli di cambio
e oltre.
Nota disegno:
A) Bussola
B) Inserto in plastica
Bussole con inserti in plastica
KIPP Bussole
 N. ordine D D1 L T SW
 K1361.1012 15,3 22 36,6 10,6 10
 K1361.1112 16,6 22 37,3 10,1 11
 K1361.1312 19,1 22 37,3 10,6 13
 K1361.1612 22,9 23,6 37,1 11,3 16
 K1361.1912 26,6 23 37 13,2 19
 K1361.2112 29 25 36,8 12,9 21
 K1361.2712 35,2 25 44,4 18,1 27
KIPP Inserti in plastica
 N. ordine L T SW SW1 Compatibile con
       viti a testa esagonale
 K1361.0704 17,4 5,5 10 7 M4
 K1361.0805 18 6 11 8 M5
 K1361.1006 19,5 10 13 10 M6
 K1361.1308 21,5 11 16 13 M8
 K1361.1610 22 13,5 19 16 M10
 K1361.1812 21,5 12 21 18 M12
 K1361.2416 26,5 18 27 24 M16
3636

in alluminio nella lega EN AW 6082 e sono quindi
conformi alla norma EN 602 – aluminium in contact
with food.
Gli elementi di protezione vengono fissati saldamente
nel relativo supporto della chiave grazie alla forma
speciale o a un elemento di fermo a molla. Valido
sistema anti caduta dei nostri supporti. Gli elementi di
protezione usurati vanno sostituiti manualmente.
Su richiesta:
Altre dimensioni.
Chiavi ad anello / a forchetta con protezione
3737
K1362
KIPP Chiave ad anello / a forchetta
 N. ordine SW A B L D
 K1362.10 10 5 8 154,5 5
 K1362.11 11 5,5 8,4 168,5 5
 K1362.13 13 6,3 10 193 6
 K1362.16 16 7 11,4 230,5 6
 K1362.19 19 8 13,5 268,5 7
 K1362.21 21 8,5 13,7 292 7
 K1362.27 27 10,5 16 380 9
KIPP Accessorio per chiave a forchetta
 N. ordine SW SW2 A1 B1 L1 D1 T H
 K1362.1007 10 7 9 17 19,4 2,3 5,6 8,6
 K1362.1108 11 8 9 18 20,7 2,3 5,7 8,7
 K1362.1310 13 10 10 22 23,2 3 6,7 10,7
 K1362.1613 16 13 13 27 28,6 3 7,7 11,7
 K1362.1916 19 16 13 30 32,5 4 8,6 12,6
 K1362.2118 21 18 13 32 35 4 9 13
 K1362.2724 27 24 14 40 43,8 4 10,8 15
KIPP Accessorio per chiave ad anello
 N. ordine SW SW2 D2 T1 H1
 K1362.11007 10 7 16,5 8 11
 K1362.11108 11 8 18 9,4 11,4
 K1362.11310 13 10 21 11 13
 K1362.11613 16 13 25 12,4 14,4
 K1362.11916 19 16 30 14,5 16,5
 K1362.12118 21 18 32 14,7 16,7
 K1362.12724 27 24 41 17 19
Chiavi ad anello / a forchetta con protezione

delle bevande, nell´industria casearia, nei birrifici e
nell´industria farmaceutica.
Accessori:
Rondella di guarnizione Hygienic USIT® K1491.
Dado cieco esagonale con collare K1493.
Nota disegno:
1) Campo di regolazione
Piedini di appoggio Hygienic DESIGN
39
K1303
Piedini di appoggio Hygienic DESIGN
KIPP Forma A
 N. ordine Forma D D1 D2 H H1 H2 H3 L L1 L2 L3 SW SW1 Carico ammissibile
                 max. kN (solo con
                 carico statico)
 K1303.108016X A 80 M16 24 25 193/243 53 114/139 79/104 60/85 45/70 140/190 13 20 20
 K1303.108020X A 80 M20 30 25 193/243 53 114/139 79/104 60/85 45/70 140/190 17 26 20
 K1303.108024X A 80 M24 35 25 193/243 53 114/139 79/104 60/85 45/70 140/190 20 30 20
 K1303.110016X A 100 M16 24 28 196/246 56 117/142 79/104 60/85 45/70 140/190 13 20 25
 K1303.110020X A 100 M20 30 28 196/246 56 117/142 79/104 60/85 45/70 140/190 17 26 25
 K1303.110024X A 100 M24 35 28 196/246 56 117/142 79/104 60/85 45/70 140/190 20 30 25
 K1303.112016X A 120 M16 24 32 200/250 60 121/146 79/104 60/85 45/70 140/190 13 20 30
 K1303.112020X A 120 M20 30 32 200/250 60 121/146 79/104 60/85 45/70 140/190 17 26 30
 K1303.112024X A 120 M24 35 32 200/250 60 121/146 79/104 60/85 45/70 140/190 20 30 30
KIPP Forma B con linguetta di fissaggio
 N. ordine Forma A D D1 D2 H H1 H2 H3 L L1 L2 L3 SW SW1 Carico ammissibile
                  max. kN (solo con
                  carico statico)
 K1303.208016X140 B 54 80 M16 24 25 193 53 114 79 60 45 140 13 20 20
 K1303.208016X190 B 54 80 M16 24 25 243 53 139 104 85 70 190 13 20 20
 K1303.208020X140 B 54 80 M20 30 25 193 53 114 79 60 45 140 17 26 20
 K1303.208020X190 B 54 80 M20 30 25 243 53 139 104 85 70 190 17 26 20
 K1303.208024X140 B 54 80 M24 35 25 193 53 114 79 60 45 140 20 30 20
 K1303.208024X190 B 54 80 M24 35 25 243 53 139 104 85 70 190 20 30 20
 K1303.210016X140 B 69 100 M16 24 28 196 56 117 79 60 45 140 13 20 25
 K1303.210016X190 B 69 100 M16 24 28 246 56 142 104 85 70 190 13 20 25
 K1303.210020X140 B 69 100 M20 30 28 196 56 117 79 60 45 140 17 26 25
 K1303.210020X190 B 69 100 M20 30 28 246 56 142 104 85 70 190 17 26 25
 K1303.210024X140 B 69 100 M24 35 28 196 56 117 79 60 45 140 20 30 25
 K1303.210024X190 B 69 100 M24 35 28 246 56 142 104 85 70 190 20 30 25
40
41
KIPP ITALIA SRL
Via Gaudenzio Ferrari, 21 B